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Hora entrega 
Nombre 

LAIMAQ S.A.S REPRESENTANTE 
LEGAL JAIRO ANDRES ACOSTA 
SANA B RI A 

Fecha de Entrega de !a 
propuesta  

11 DE MARZO DE 2022 10:52 A.M 

ACTA NRO. 065 

El dIa 25 de Marzo de 2022, se han reunido en Ia Secretaria General de las Empresas 
Püblicas del Quindlo "EPQ" S.A. (E.SP.) par convocatoria verbal que hiciera esta aficina, 
los señores JOHN ALEXANDER MORALES ARENAS, en calidad de Secretario General, 
Ia Doctora LINA MARCELA GRISALES GOMEZ en calidad de Subgerente Administrativo 
y Financiero, Ia Ingeniera DARNELLY TORO JIMENEZ, en calidad de Subgerente de 
Planeación y Mejoramiento Institucional quien a su vez estuvo acompañada par el Jefe de 
Laborataria de Agua de Ia entidad, FARLEBY GIRALDO VERGARA, con elfin de 
adelantar Ia evaluación del proceso de selección, par Ia madalidad de SelecciOn 
Abreviada Nra. 006 de2022, cuya objeto es realizar Ia "CARACTERIZA C/ON MED/ANTE 
ANAL/S/S F/S/CO QUIM/COS Y BACTERIOLOGICOS ANTES DE LA ENTRADA, A LA 
ENTRADA, A LA SALIDA Y DESPUES DE LA SALIDA DE LAS PTAR DE LOS 
MUNICIPIOS DE BUENA V/STA, LA TEBAIDA, SALENTO Y PUEBLO TAPAO, 
FUENTES RECEPTORAS, DESCARGAS, FUENTES H/DR/CA S DE LOS MUNICIPIOS 
DE CIRCASIA, MONTENEGRO Y QUIMBAYA; V CA RACTERIZA C/ON DE MAPAS DE 
RIESGO DE LOS MUNICIPIOS DE BUENA VISTA, PIJAO, GENOVA, CIRCASIA, 
SALENTO, F/LAND/A, QUIMBAYA, MONTENEGRO Y LA TEBAIDA". 

Presupuesto Oficial: DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE ($200.000.000), 

aprapiados par el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.20220064 del 21 de 

enera de 2022, correspondiente a los rubros 201.101.2610060 'Análisis e Insumos 

Fisicoquimicas" y 201.101.2220064 "lnvestigación y Estudios". 

Que dentro del proceso de contratación presentó propuesta el praveedor relacianado a 

continuación: 

Que de confarmidad con el articulo 46 al 51 del Acuerda No. 002 de 2020 (Manual de 

Contratación), es obligaciOn del Corn ité efectuar Ia verificación sabre Ia acreditacián de los 

requisitos de a aferta, de conformidad can Ia establecido en las condicianes previstas en 

el Estudio Previa del Contrata, par Ia que se procedió a dar traslada a cada uno de los 

Miembros del Comité de Evaluación para Ia de su competencia. 

For Ia anterior, se puso a disposición de los miembros del Camité, el Estudia Previo, a 

Invitación enviada, Ia propuesta presentada y coma resultado del análisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 

LAIMAQ S.A.S REPRESENTANTE LEGAL JAIRO ANDRES 
ACOSTA SANABRIA 

Carta de presentaciOn de Ia propuesta, 
se deberã presentar firmada par el 
oferente y que el valor de Ia propuesta no 
sea superior al valor del presupuesto de 
Ia entidad 

CUMPLE (Ver: folios 1 y 2). Presenta carta de presentaciôn de Ia 
propuesta debidamente firmada y cuyo valor no supera el 

presupuesto oficial de Ia entidad. 

Fotocopia del RUT del oferente sea 
persona natural o juridica, con fecha de 
expediciOn no superior a 1 mes.  

CUMPLE (Ver: folios 5 y 6). Fecha de generación 24 de febrero de 
2022. 
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Declaración Bienes y Rentas del 
Representante Legal 

CUMPLE (Ver folios 25 y 26) 

Declaración de Renta persona juridica del 
Ultimo año gravable. 

CUMPLE (Ver: folio 9). Allega declaración de renta del año 2020. 

Revisados los documentos presentados, tal como quedó registrado en el cuadro anterior, 

Ia Subgerente Administrativa y Financiera Doctora Lina Marcela Grisales Gómez 

manifiesta que el valor de Ia propuesta presentada se ajusta al presupuesto estimado en 

los Estudios de Conveniencia. respaldado debidamente mediante el Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal 20220064 del 21 clero de 2022, expedido por el 

Profesional en Presupuesto. AsI • mo se manifiesfq4 Ia propuesta presentada 

cumple con las condiciones y re. isitos financierssoJicitados"en Ia invitación a presentar 

propuesta asi como en los est .dios . evio\ 

LI MACELAG"ISAL'SGOMEZ 

1' 

COMPONNTE JURIDICO 

LAIMAQ S.A.S REPRESENTANTE LGAL JAIRO AN ORES ACOSTA SANABRIA 

Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania de Ia persons natural 0 

del representante legal de Ia persona juridica. CUMPLE (Ver: folio 3). 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, tratándose 

de personas jurIdicas (aplica para hombres menores a los 50 

años). 
CUMPLE (Ver: folio 4). 

Certificado de existencia y representaciôn legal: las personas 

juridicas deberãn acreditar su existencia y representaciôn 

legal, mediante certificado expedido por Ia cãmara de 

comercio correspondiente, con fecha de expedición que no 

puede ser superior a 1 mes en el momento de Ia presentación 

de Ia propuesta 

CUMPLE (Ver: folios 7 y 8). Allega certificado 

de existencia y representaciôn legal con 

fecha de expedición del 24 de febrero de 

2022. 

Hoja de vida de Ia función püblica de Ia persona jurIdica y del 

representante legal de Ia persona juridica. 

CUMPLE (Ver: folios 1011 y 12). Se 

presenta Ia hoja Ia vida de Ia persona jur1ica 

y del representante legal. 

Certificación del IDEAM CUMPLE (Ver: folios 13,14 y 15) 

Declaraciôn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar. 

CUMPLE (Ver: folio 16). 

CertificaciOn de que Ia persona juridica se encuentre al dia con 
las obligaciones de aportes parafiscales y con Ia seguridad 
social y planilla de Itimo pago. 

CUMPLE (Ver: folios 17 y 18). Se allega 

certificado suscrito por el representante legal, 

con fecha de 11 de marzo de 2022, 

manifestando estar al dIa en los aportes al 

sistema de seguridad social y aportes a 

parafiscales. Además se anexa planilla de 

Ultimo pago, correspondiente al mes de 

febrero de 2022. 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas 

CUMPLE, (Ver: folios 19 al 24). Se allega 

certificados de Antecedentes Fiscales, 

/ 
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correctivas (policia nacional), de Ia persona natural o de Ia 
persona juridica y su representante legal, los cuales deben ser 
recientes a a fecha de presentación de Ia propuesta. 

Disciplinarios, Judiciales y Medidas 

Correctivas del Representante Legal, asi 

coma, los antecedentes de Ia persona 

juridica; estas son verificados par Ia 

Empresa. 

  

A continuación el Doctor John Alexander .' ira es £ r- Secretario General man fiesta 

que una vez revisado los docume. as jurIdicos presentado par el oferente LAIMAQ 

S.A.S representado legalmente •or el s or J O AN. ACOSTA SANABRIA, 

cumple con todos los requisitis juridico :s4 alecid.s e' los Est dios Previos y en Ia 

Invitación a presentar propue ta. 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 

LAIMAQ S.A.S REPRESENTANTE LEGAL JAIRO ANDRES ACOSTA SANABRIA 

Carta de presentación de Ia propuesta se deberá presentar 
firmada par el oferente y que el valor de Ia propuesta no sea 
superior al valor del presupuesto par Ia entidad. 

CUMPLE (Ver: folios 1 y 2). Presenta 
carta de presentación de Ia 
propuesta debidamente firmada, Ia 
cual contiene todos y cada uno de 
los items requeridos par Ia empresa, 
cuyo valor unitaria y total no supera 
el valor que fue establecido en el 
estudio del mercado. 

Experiencia minima referida a contrataciones anteriares: el 
aferente deberá adjuntar maxima dos (2) certificaciones a 
fotocopias de contratos donde canste que ha suscrito y ejecutado 
contratos con entidades püblicas a privadas cuyo objeto sea de 
similares caracteristicas al requerido en este estudia previa y 
cuya sumatoria sea igual a superior at 100% del presupuestal 
oficial. 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidacion del mismo 6 
• Certificado expedido par Ia entidad contratante el cual 

debe contener coma minima Ia siguiente información: 
o Nombre del contratante. 
o Nombre del contratista y su nümera de identificaciOn. 
o Duración 
o Valor total incluyendo las prOrrogas, si hubieren existido. 

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales a experiencia 

habilitante serã Ia sumatoria de las experienciaS de los 

integranteS que Ia tengan de manera proporcianal a su 
. . . 

participacion en el mismo. No obstante, ningun integrante del 

consorcio a union temporal podrá acreditar una experiencia 

general inferior a dos (2) años. 

MENOR PRECIO 

CUMPLE, (Ver: folios del 27 al 38). 
Allega copia del Contrato de 
Prestación de Servicios No.115 de 
2020 junta con su respectiva acta de 
!iquidación, suscrita con Empresas 
POblicas del Quindio y cuyo objeto 
cansistia en: "Realizar anãlisis 
fisicaquimicos y bacteriológicos de 
fuentes superficiales de captaciOn 
para consumo humana y puntos de 
red en las Municipios de La Tebaida, 
Circasia, Montenegra, Quirnbaya, 
Salento y Filandia, para mapa de 
riesgo de calidad del agua, asI coma 
para el concepto favorable de las 
fuentes subterrãneas", par valor de 
$146345054 MCTE. Y allega copia 
del Contrato de PrestaciOn de 
Servicios No.023 de 2019 junta con 
su respectiva acta de liquidacion, 
suscrito con Empresas Püblicas de 
Armenia E.S.P ' cu'o objeta 
consistia en: Prestacion de los 
servicios de un Iaboratorio acreditado 
par el IDEAM, para realizar los 
anãlisis fisicoquimicos V 
bacteriolOg icos a los vertimientos 
generados par Ia red de 
alcantarillado sabre fuentes 
superficie en puntosdel procesa 

Se aceptarã Ia oferta que presente el menor precia y cumpla con 



los requisitos de participaciOn exigidos. Mediante acto 
administrativo Ia entidad manifestará Ia aceptacion expresa e 
incondicional de Ia oferta, los datos de contacto de Ia entidad y 
del supervisor designado. 

NOTA 1: El incumplimiento de los criterios antes descritos 
implicara el rechazo de piano de Ia propuesta. 

NOTA 2: La Empresa verificarä en las paginas WEB, de cada 
organismo de control los antecedentes fiscales, disciplinarios, 
judiciales y medidas correctivas del oferente que allegue Ia 
propuesta.  

receptoras de vertimientos de Ia 
ciudad de Armenia", por valor de 
$16O.830.809 MCTE. 

DARN ELLY 
Subgerente de Planeaciôn y 

OJI 
ejoramiento lriffiti'cional 
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La ingeniera DARNELLY TORO JIMENEZ en calidad de Subgerente de PlaneaciOn y 
Mejoramiento Institucional, por su parte manifiesta que Ia propuesta presentada por a 
empresa LAIMAQ S.A.S representada legalmente por el señor JAIRO ANDRES ACOSTA 
SANABRIA, cumple con Ia totalidad de requisitos técnicos y de experiencia establecidos 
en los Estudios Previos y en Ia lnvitaciôn a presentar propuesta. 

Farleby Giraldo Verga.'(4 
Jefe de Laboratorio de Agua de E.P.Q S.A ESP 

Por Ic tanto los miembros del Comité de EvaluaciOn manifiestan que Ia propuesta 
presentada por Ia empresa LAIMAQ S.A.S representada legalmente por el señor JAIRO 
ANDRES ACOSTA SANABRIA, se ajusta a los criterios de selección previstos en los 
Estudios de Conveniencia y además cumple cabalmente con los requisitos legates. 

Los miembros del Comité de Evaluación una vez realizado el estudio sobre Ia propuesta 
presentada, recomiendan al Gerente General, contratar con LAIMAQ S.A.S identificada 
con Nit. 900.657.805-7 y representada legalmente por JAIRO ANDRES ACOSTA 
SANABRIA identificado con Ia cédula de ciudadania nUmero 1.094.900.194 de Armenia, 
Quindlo. 
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